[image: РузскийГО-ПП-01]
АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «_____________» № ___________

Об утверждении Порядка осуществления органами местного самоуправления контроля за соблюдением требований по осуществлению торговой деятельности, оказанию услуг общественного питания и бытовых услуг на территории Рузского муниципального округа Московской области

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,  законом Московской области от 23.12.2024 № 191/2014-ОЗ «О внесении изменений в закон Московской области «Кодекс Московской области об административных правонарушениях», законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области», распоряжение Министерства сельского хозяйства и продовольствия Московской области от 13.10.2020 № 20РВ-306 «О разработке и утверждении органами местного самоуправления муниципальных образований Московской области схем размещения нестационарных торговых объектов и методических рекомендаций  по размещению нестационарных торговых объектов и методических рекомендаций по размещению нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований Московской области» Решением Совета депутатов городского округа от 25.03.2020 №457/49 « об утверждении Правил благоустройства территории Рузского городского округа Московской области, Уставом  Рузского муниципального округа Московской области постановляю:
1. Утвердить Порядок осуществления органами местного самоуправления контроля за соблюдением требований по осуществлению торговой деятельности, оказанию услуг общественного питания и бытовых услуг на территории Рузского муниципального округа Московской области (прилагается).
           3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании – официальном сайте Рузского городского округа Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: RUZAREGION.RU,
 а также в государственной информационной системе «Региональная географическая информационная система для обеспечения деятельности центральных исполнительных органов государственной власти Московской области, государственных органов Московской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области».
          4.  Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Рузского муниципального округа Буздину В.Б.

Глава муниципального округа					Н.Н. Пархоменко

  «УТВЕРЖДЕН»
постановлением Администрации
Рузского муниципального округа
Московской области
от			№____________

[bookmark: Par30]ПОРЯДОК
осуществления органами местного самоуправления контроля за соблюдением требований по осуществлению торговой деятельности, оказанию услуг общественного питания и бытовых услуг на территории Рузского муниципального округа Московской области

[bookmark: _GoBack]1. Настоящий Порядок разработан в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ  «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Уставом Рузского муниципального округа Московской области и устанавливает требования к осуществлению Администрацией Рузского муниципального округа контроля за осуществлением торговой деятельности, оказания услуг общественного питания и бытовых услуг на территории Рузского муниципального округа  Московской области (далее – контроль за торговой деятельностью).
Контроль за торговой деятельностью осуществляется в целях обеспечения прав и законных интересов граждан на территории Рузского муниципального округа Московской области, а также предупреждения и пресечения несанкционированной розничной торговли, оказания услуг общественного питания, бытовых услуг, вне специально отведенных для этого мест на территории Рузского муниципального округа Московской области.
2. Объектами контроля за торговой деятельностью являются граждане, индивидуальные предприниматели и организации, осуществляющие торговую деятельность, оказывающие услуги общественного питания, бытовые услуги на территории Рузского муниципального округа Московской области (далее – объекты контроля).
3. Предметом контроля за торговой деятельностью является соблюдение объектами контроля, требований по организации и осуществлению торговой деятельности, оказанию услуг общественного питания, бытовых услуг
на территории Рузского муниципального округа Московской области.

4. Контроль за торговой деятельностью осуществляется должностными лицами Администрации Рузского муниципального округа Московской области (далее – должностные лица):
- начальник отдела потребительского рынка и сферы услуг
-  заместитель начальника отдела потребительского рынка и сферы услуг
- главные и старшие инспектора отдела потребительского рынка и сферы услуг
5. Контроль за торговой деятельностью осуществляется должностными лицами посредством:
-наблюдения за соблюдением требований к осуществлению торговой деятельности, оказанию услуг общественного питания, бытовых услуг, установленных на территории Рузского муниципального округа Московской области;
-непосредственного обнаружения должностными лицами достаточных данных, указывающих на наличие признаков нарушения требований
по осуществлению торговой деятельности;
-рассмотрения поступившей из правоохранительных органов, а также
из других государственных органов, от общественных объединений информации, указывающей на наличие признаков нарушения требований
по осуществлению торговой деятельности;
-рассмотрения сообщений и заявлений физических и юридических лиц,
а также сообщений в средствах массовой информации, содержащих сведения, указывающие на наличие признаков нарушения требований по осуществлению торговой деятельности;
-принятия мер, административного воздействия, предусмотренных законодательством Московской области, по итогам рассмотрения должностными лицами дел об административных правонарушениях.
Наблюдение за соблюдением требований по осуществлению торговой деятельности, оказанию услуг общественного питания, бытовых услуг осуществляется должностными лицами на территории, Рузского муниципального округа Московской области, в соответствии с планом и на основании служебного задания.
Наблюдение за соблюдением требований к осуществлению торговой деятельности, оказанию услуг общественного питания, бытовых услуг должностными лицами может осуществляться как самостоятельно,
так и во взаимодействии с сотрудниками органов внутренних дел (полиции) путем организации совместных мероприятий.
6. При выявлении нарушений требований к осуществлению торговой деятельности, оказанию услуг общественного питания, бытовых услуг, привлечение к административной ответственности нарушителя осуществляется должностными лицами в соответствии с требованиями Закона Московской области № 37/2016-ОЗ «Кодекс Московской области об административных правонарушениях». По факту выявленного нарушения составляется протокол (прилагается).

image1.jpeg